
6026 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 
 
 

 

 

  

 

 

 

 
 

  

 

AEROPORTI DI PUGLIA 
Prot.  30 gennaio 2019, n. 1490 
Decreto deposito indennità di espropriazione. 

DECRETO DEPOSITO INDENNITA’ DI ESPROPRIAZIONE 

Oggetto: Interventi di adeguamento delle infrastrutture di volo e prolungamento pista di volo RWY 07/25 - 
adeguamento Resa RWY 25” presso I’Aeroporto di Bari - Procedura espropriativa delle particelle, non acquisite 
in via bonaria, in quanto intestate a nominativi irrintracciabili o deceduti. Deposito - preso le casse del M.E.F. 
- Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari (già Cassa Depositi e Prestiti) della somma di € 25.382,40 riflettente 
l’indennità provvisoria di espropriazione, non offerta agli interessati in quanto introvabili o deceduti. 

Il DIRIGENTE 
dell’Ufficio per le Espropriazioni 

VISTI 
− La Procura Speciale Repertorio n. 138239/Raccolta n. 47604 del 02-03-2016; 
− Il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, modificato ed integrato dal D.Lgs 27 dicembre 2002, n. 302; 
− Il Provvedimento Autorizzativo del Ministero delle Infrastrutture Provveditorato alle OO.PP. di Puglia e 

Basilicata n. 0009457 del 30/10/2007 con il quale è stato disposto il vincolo preordinato agli espropri 
previsti nel progetto definitivo dei lavori “Interventi di adeguamento delle infrastrutture di volo e 
prolungamento pista di volo RWY 07/25 - adeguamento Resa RWY 25” presso I’Aeroporto di Bari; 

− Il Provvedimento Autorizzativo del Ministero del Ministero delle Infrastrutture Provveditorato alle 
OO.PP. n. 0000927 del 06.12.2010 con il quale è stato disposto il vincolo preordinato agli espropri 
previsti nel progetto dei lavori “Interventi di adeguamento delle infrastrutture di volo e prolungamento 
pista di volo RWY 07/25” presso l’aeroporto civile di Bari; 

− Il Dispositivo ENAC n. 0109223/ENAC/CIA del 17.10.2014, con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera, anche ai fini della pubblica utilità della stessa, la cui efficacia non risulta ancora 
scaduta; 

− Il dispositivo di ENAC n. 12060 dello 05-02-2016 con il quale, essendo decaduti i vincoli preordinati 
agli espropri attivi a decorrere dal 2010, si riconferma la persistenza della pubblica utilità delle opere; 

− La nota di Aeroporti di Puglia prot. n. 2018-3624 del 09-03-2018, con la quale si comunica alla Città 
Metropolitana di Bari l’accoglimento della sua richiesta di rettifica del tracciato della strada perimetrale 
esterna all’aeroporto, in corrispondenza dell’incrocio con la Strada Comunale Torre Brengola. 

− La perizia di variante inerente la suddetta intervenuta modifica, redatta dalla Direzione Lavori, ed 
approvata con dispositivo ENAC prot. n. 0108575 dello 04-10-2018; 

− il carattere di particolare urgenza di non ritardare i lavori da eseguire già consegnati all’Impresa 
aggiudicataria in data 13.02.2018 

− l’elenco degli ulteriori beni da espropriare e di quelli da occupare temporaneamente; 
− la disponibilità, in seno all’Ente espropriante, delle ulteriori indennità di espropriazione; 

DATO ATTO CHE 

− Tutti i titolari delle Ditte Catastali, interessate dalle procedure espropriativa, che sono stati rintracciati 
e contattati, hanno accettato le indennità offerte, a meno degli intestatari di n. 6 Ditte rimanenti, come 
risultanti dalle visure catastali, inerenti nominativi deceduti e introvabili. 

RITENUTO 
− di perfezionare comunque, nelle more, il procedimento ablativo con la pronuncia dell’espropriazione 



6027 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

definitiva, previo deposito - c/o le Casse del Ministero dell’Economia e Finanze della somma di € 25.382,40 
come determinata dal PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO (Doc. n. 02 “Sigla PPE-01 RG” - Rev. “0” Dicembre 
2015) relativo agli interventi in oggetto. 

− VISTO, altresì, l’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000 che ha demandato l’adozione del presente provvedimento 
al Dirigente dell’ Ente Espropriante. 

DECRETA 
− Il deposito presso le casse del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato (già 

Cassa DD.PP.) mediante commutazione in relativa quietanza, della somma di € 25.382,40 costituente 
l’indennità provvisoria di espropriazione, in favore delle sotto indicate ditte catastali, presunte proprietarie: 

Soc. Coop. della Riforma Fondiaria di Bitonto 

DECEDUTI 

Monopoli Maria nata a _______ il 26/01/1937 - C.F. ____________________ 
Pazienza Michele nato a ________ il 18/02/1929 - C.F. ____________________ 

Camardella Palma nata a __________ il 16/02/1929 - C.F. ____________________ 

Costante Bacco Domenico n. ________ il 07/09/1956 C.F. ____________________ 
Costante Bacco Grazia n. a ________ il 01/03/1948 - C.F. ____________________ 
Costante Bacco Raffaella n. a ________ 08/11/1952 - C.F. ____________________ 
Costante Bacco Teresa n. a ________ il 11/04/1951 - C.F. ____________________ 

Ricchiuto Angelo nato a ________ il 24/01/1912 - C.F. ____________________ 
Ricchiuto Bella nata a ________ il 10/03/1917 - C.F. ____________________ 
Ricchiuto Francesco nato a ________ il 10/03/1917 - C.F. ____________________ 
Ricchiuto Gaetano nato a ________ il 21/02/1920 - C.F. ____________________ 
Ricchiuto Pietro nato a ________ il 02/01/1914 - C.F. ____________________ 
Ricchiuto Vincenzo nato a ________ il 23/04/1905 - C.F. ____________________ 

Cariello Francesco nato a ________ il 01/01/1898 - C.F. ____________________ 
Cariello Maria Deceduti 

2. La pubblicazione del presente atto, per trenta giorni, sul Bollettino della Regione Puglia ai sensi dell’art. 
26 comma 7 D.P.R. 327 /2001. 

IL DIRETTORE TECNICO 
Ing. Donato D’Auria 




